Marco Ant 	de Souza

Ve
r actor cla Cooperativa

Vereador -UBLICANO

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 16/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário
Municipal do Meio Ambiente para que seja colocada uma lixeira ou caçamba
próximo a ponte do antigo Café Solúvel, na BR-491.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores e comerciantes da região
que relataram que devido à falta de local adequado para colocar o lixo, os munícipes
tem jogado seus rejeitos no local. O lixo descartado de forma inadequada tem ido
para o rio e também se acumulado em frente a casas e ao comércio local.

Preocupados com o alto risco de contaminação da água e possíveis
prejuízos à saúde dos cidadãos e descontentes com os transtornos causados pelo
acúmulo de lixo em frente a seus imóveis, os munícipes procuraram este Vereador
solicitando a instalação de uma lixeira ou caçamba para assegurar que os resíduos
sejam descartados de maneira adequada.

Por essa razão. atento às necessidades dos munícipes. apresenta esta
Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para que a medida indicada
seja atendida o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 09 de fevereiro de 2022.

(~7 ‘‘
CARLOS ROBERTO R. "Carlinho da Padaria"

Vereador

rhulyo 	achado
Thulyo Paiva 	• ízibetr o

- AVANTE
rt'S 	0*(3

Zr a Maria da Silva _ 	 - - 	o-0 	tr e,r_‘11.‘  on° ILDA S I L VA Governador Benedito Valadares, 11 Centk9",.~2 020 Varginha • MG - Telefax-  (35) 3219
PRESIDENTE carnaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br r secretanaQc.amaravargin